ATA Nº 03/2022

COLEGIADO DE NUTRICONISTAS

Aos quatorze dias do mês de julho do corrente, as 13h30mm reunira-se através da plataforma

zoom, as nutricionistas do Planalto Norte. Esteve presente a presidente e nutricionista de Bela

Vista do Toldo, Sra Dayane Suchara Nunes, nutricionistas de Canoinhas, Sra Cristiane e

Caroline, nutricionista de Itaópolis, Sra. Mariane, nutricionista de Major Vieira, Sra. Juliana H.

Nagano, nutricionista de Mafra, Sra. Letícia Pimentel, nutricionista de Porto União, Sra

Adriana, nutricionista de Rio Negrinho , Sra. Camile , Amplanorte, Sra Bruna Rissi, Epagri, Sra.

Bernadete Grein. Pauta:

1-Ações Relativas aos cardápios para prevenção de engasgos nas unidades educacionais

Foi levantando a demanda, devido a matéria e fato que ocorreu no estado do Rio de Janeiro,

referente a uma criança que teve a fatalidade de engasgo com uma maça oferecida pela

unidade escolar.

As nutricionistas relataram que nos cardápios das creches, alguns alimentos são evitados, e a

maça se, é oferecida,é em outros formatos que não trazem riscos a criança.

2- Programação Workshop

Ficou definido a data para a última semana do mês de setembro, e que ocorrerá na sede da

Amplanorte. A  Epagri e Amplanorte solicitaram apoio na divulgação, bem como trazer itens

para a cesta dos palestrantes. O município vai arcar com a despesa de transporte e

almoço.Daiane irá convidar uma mãe que tem um filho diagnosticado com autismo para fazer

seu relato. As inscrições serão limitadas e gratuitas, até 07 participantes por município.